

# KURIER POLSKI

Rok II Centrum telefoniczne (KP) - Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Poniedziałek, dnia 14 października 1946 r. Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW” Nr 279  
Teléfono internacional 36-00. Redacción de publicidad 19-00. Sekretariat redakcji przyjmuje zamówienia od godziny 10 do 13. Kancel. PKO „ZRYW” Nr. V-525. PKO HKP Nr. VI-140. Kancel. Biuletyn Banki Zwyczajni Spółek Zarobkowych - Bydgoszcz.

## Szalone tempo Konferencji Paryskiej Traktaty z Bułgarią i Węgrami Zalecenia Wielkiej Czwórki po raz pierwszy odrzucone

Żądania greckie w sprawie granicy z Bułgarią. Ostre wystąpienie min. Wyszyńskiego.

PARYŻ (dr). Praca nad traktatem pokojowym z Bułgarią zakończyła się po północy. Zdarzyło się po raz pierwszy, iż Kongres odrzucił zalecenia Wielkiej Czwórki, mianowicie paragraf 1 traktatu w sprawie granicy bułgarsko-greckiej. Artykuł ten został odrzucony przez Kongres 2 głosami przeciwko 6. Sprawa ta będzie wobec tego rozpatrywana ponownie przez Radę 4 Ministrów, podobnie, jak sprawa wolnej żegluzi na Dunaju. Poza tym Konferencja przekazała Wielkiej Czwórce sprawę południowej Dobrudży, należącej przed tym do Rumunii.

Przedstawiciel Polski min. Wierzbowski stwierdził podczas dyskusji, że Polska bezpośrednio zainteresowana jest tym, aby traktat pokojowy z Bułgarią był sprawiedliwy i rozumny i nie stwarzał podłoża do nowych konfliktów.

Kongres przyjął żądania Grecji zabraniające Bułgarii budowy fortyfikacji nad granicą grecką. Bułgarii nie wolno będzie posiadać większych okrętów wojennych.

W dyskusji zabrał głos delegat radziecki, Wyszyński i wystąpił ostro przeciwko stanowisku, jakie zajęły państwa anglosaskie w sprawie wyborów w Bułgarii. Ten fakt nazwał on mieszaniną się w wewnętrzne sprawy Bułgarii.

Delegat brytyjski, Alexander oznaczył, że traktat pokojowy z Bułgarią jest łagodny.

## Przed wykonaniem wyroku w Norymberdze



Aby zapobiec ewentl. próbom uwolnienia skazańców, straż przed Pałacem Sprawiedliwości w Norymberdze została w ostatnich dniach przed egzekucją wzmocniona. Na zdjęciu jeden z samochodów pancernych przed gmachem więzienia.

## Na zjazd we Wrocławiu

Drugi Zjazd Przemysłowców Ziemi Odzyskanych we Wrocławiu w dniach 12, 13 i 14 października obradować będzie pod hasłem zespolenia gospodarczego tych Ziemi z Macierzą.

Znaczenie Zjazdu wyraźnie musi daleko poza ramy imprezy o charakterze wewnątrz-państwowym. W obecnej sytuacji politycznej, kiedy jesteśmy świadkami prób, nielicznych na szczęście, kwestionowania naszych praw do granic nad Odrą i Nysą, Zjazd ten musi pokazać zagranicy, że my na tych ziemiach jesteśmy, że na nich pracujemy, że włączamy je w nierozdzielny i jednolity organizm polityczny i gospodarczy Państwa Polskiego. Ci, którzy nieprzyjawnym okiem spoglądają na naszą granicę zachodnią, posługują się najchętniej argumentami, że w tych ziem nie zdolamy zagospodarować, że marnują się tam wielkie bogactwa, których my nie potrafimy zużytkować.

Zjazd wrocławski musi zadać kłam tym „argumentom”, musi zagranicy dostarczyć obiektywnych wiadomości o przeobrażeniach, jakie zachodzą na polskich ziemiach zachodnich. Cyfry i dane statystyczne, świadczące o wyniku włożonym w odbudowę przemysłu na Z. O. i osiągnięciach, jakie w zagospodarowaniu tych ziem uzyskaliśmy, łatwiej trafią do mózgu anglosaskich przywódców, oceniąc wszystko interesem gospodarczym, aniżeli ciągle powtarzanie o naszych prawach historycznych.

Kiedy przed rokiem obradował w Jeleniej Górze pierwszy Zjazd Przemysłowców Ziemi Odzyskanych mógł on nad jednym właściwie tylko zagadnieniem dyskutować, nad tym mianowicie, co mamy do zrobienia, Ziemia ta zionęty jeszcze pustką i zniszczeniem wojennym. Wszędzie czekała nas tylko praca od podstaw. Dzisiaj natomiast możemy już podsumować osiągnięte rezultaty.

Min. Minc powiedział na XI sesji KRN: „We wrześniu 1945 r. było na terenach zachodni, przemysłowych robotników — Polaków około 8000, w sierpniu 1946 r. było ich 155.267, czyli w ciągu tych jedenastu miesięcy zostało osiedlonych robotników przemysłowych — Polaków z górą 147.000, a ponieważ cyfra ta dotyczy 11 miesięcy, można mieć nadzieję, że 12 miesiąc doprowadzi do przekroczenia planu postawionego w wysokości 150.000”

Cyfra 150.000 robotników przemysłowych mało mówi o zaludnieniu tych ziem. Ludność polska liczy się tam bowiem dzisiaj w miliony. Cyfra 150.000 mówi nam, że pracują tam fabryki, kopalnie, które tych ludzi mogą zatrudnić. Cyfra ta mówi, że na Ziemiach Odzyskanych wróciła praca, że tysiące ton wyprodukowanych tam artykułów płynnie coraz szerszym strumieniem na potrzeby kraju.

Jest oczywiste, że Zjazd Przemysłowców we Wrocławiu podobnych cyfr z każdego odcinka gospodarczego, przedstawiłby nam. Będą one najlepszym świadectwem naszych praw do ziem zachodnich.

Nie byłby jednak ten Zjazd w pełni wykorzystany, gdyby zadowolili się tylko zručeniem oka w przeszłość. Równie ważnym, a może ważniejszym, będzie postawienie sobie planów do wykonania na przyszłość. Rok przyszły będzie

## Ameryka udzieli pożyczki Niemcom?

Specj. delegacja handlowa została wysłana do Niemiec i Austrii

HAMBURG (ZAP). W amerykańskich kołach bankowych omawia się możliwość udzielenia pożyczki dla Niemiec i Austrii. Pożyczka miałaby być przeznaczona na rozbudowę handlu zagranicznego obu państw, który budzi zainteresowanie Stanów Zjednoczonych. Amerykanie wysłali już do Niemiec i Austrii specjalną delegację handlową, w skład której wchodzi również przedstawiciel Amerykańskiego Banku Odbudowy, Hoosa.

Wiadomość powyższa, jeśli istotnie odpowiada prawdzie, musi wywołać oburzenie.

Rozumiemy, że świat, a więc również Niemcy, muszą po pewnym czasie wkroczyć na drogę odbudowy nowego życia. Rozumiemy, że Niemcy muszą żyć. Ale opieka nad Niemcami i troska bankierów amerykańskich idzie za daleko. Jeżeli już dziś przed wpływem dwóch lat od zakończenia wojny Stany Zjednoczone zamierzają udzielić pożyczki Niemcom, to dowodzi, że w amerykańskiej polityce finansowej interes doradcy górnie nad

## Niemcom?

moralnością. Niemcy bez żadnej pomocy odbudowują się w tempie, którego mogą im pozazdrościć inne państwa, zniszczone podczas wojny. Kapitał amerykański, skupiający się w rękach nielicznych bankierów i przemysłowców, chce — w nadziei ulatunych zysków — to tempo jeszcze wznieść. Niech jednak pamięta, że na dłuższą metę zyski okładają się wątpliwe. Jeżeli zaś za tym kryje się interes polityczny, to tym bardziej powołanie kapitału amerykańskiego należy uznać za szkodliwe dla bezpieczeństwa i spokoju Europy.

## Urzędowy komunikat premiera Salazara Kuliszy rewolty w Portugalii

W kraju panuje podobnospokój  
Główne linie kolejowe obsadzone przez wojsko

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, w Lizbonie opublikowano komunikat urzędowy podpisany przez premiera Salazara, w sprawie rewolty wojskowej, która

wybuchła w czwartek w północnej Portugalii.

Komunikat oświadcza, że grupa oficerów zwolnionych z wojska zdołała wykorzystać swe wpływy w 6 pułku kawalerii stacjonującej w Oporto i skłonić go do rewolty. Zbuntowany oddział pod kierownictwem jednego oficera pomaszerał do Aveiro lecz — jak mówi komunikat — szybko poddał się bez walki dzięki zdecydowanej postawie garnizonów w Coimbra, Pigueira da Foz i Aveiro. Komunikat zaznacza, że rząd nie zna powodów rewolty, uznał jednak za wskazane obsadzenie wojskiem głównych linii komunikacyjnych. Na zakończenie komunikat oświadcza, że w całym kraju panuje już zupełny spokój.

W kołach prasowych zwracają uwagę, że z brzmienia komunikatu można wywnioskować, iż pomijając inne przyczyny ogólniejszej natury, rewolta wybuchła na tle „czystki” przeprowadzonej ostatnio w armii portugalskiej.

Według ostatnich wiadomości wojskowe zarządzenia bezpieczeństwa zostały złagodzone. Komunikacja telefoniczna między Lizboną a prowincją została przywrócona.

## Pierwszy śnieg

PRAGA (PAP-Is). W okolicach Vrchlabi w Czechach spadł w tych dniach pierwszy śnieg.

## Czy ZSRR odda wojska dla armii ONZ

Zasadniczy warunek memoriału radzieckiego

NOWY JORK (FA). Do komisji wojskowej ONZ wpłynął memoriał Zw. Radzieckiego, motywujący odmowne stanowisko ZSRR na propozycję oddania do dyspozycji komisji odpowiedniej ilości wojsk dla międzynarodowej armii ONZ, której utworzenie przewiduje statut. Wojska radzieckie nie zostaną przydzielone dopóki nie ustalą się

gdzie i w jaki sposób będą one użyte.

## Niemieccy jeńcy urządzili rozruchy w obozie

LONDYN (PAP). Jak komunikuje amerykańska agencja prasowa w Niemczech w obozie dla jeńców niemieckich w Darmstadt wybuchły rozruchy. Dla przywrócenia porządku wezwano wojsko i żandarmerię.

## Amerykani piją czeskie piwo

NOWY JORK (PAP). Na początku przyszłego roku ma być mowa wznowiony import piwa pilzneńskiego z Czechosłowacji do Stanów Zjednoczonych. Wkrótce browar pilzneński przystąpi do warzenia specjalnie mocnego piwa na eksport.

## „Niewinni” zbrodniarze



Zdjęcie z dnia ogłoszenia wyroku przez Trybunał Międzynarodowy w Norymberdze. Płk. amerykański Andrews ze służby bezpieczeństwa wojska akty uwolnienia Fritschelmu (po lewej) oraz Papenowi i Schochtauld.

Pamiętaj!

Terpentynowy  
Krem

Upiększa i konserwuje obuwie



bowiem pierwszym rokiem realizacji Narodowego Planu Gospodarczego...

Warto tu przytoczyć jeszcze raz słowa min. Minca wypowiedziane na ostatniej sesji Krajowej Rady Narodowej...

Drugi Zjazd Przemysłowy we Wrocławiu musi opracować sposób jak najszybszej realizacji tego wielkiego zadania.

Senior kardynałów

CITTA DEL VATICANO. (Obst. wł.). Dziekanem kolegium kardynalskiego jest Jego Eminencja ks. kardynał Granito Pignatelli di Belmonte...

Druga pożyczka dla Francji 500 milionów dolarów

PARYŻ (PAP). Minister finansów Robert Schuman po powrocie ze Stanów Zjednoczonych oświadczył...

Zamiast soli skradli... truciznę

LIPSK (ZAP). W ostatnim czasie w wielu miejscowościach Saksonii w Grossenhain, Riesa, Lipsku i Kemnitz...

Niemcy pomagają Żydom

MONACHIUM (ZAP). Premier Wielkiej Hojji, prof. dr Goeller na posiedzeniu gabinetu oświadczył...

Polonia subskrybuje pożyczkę odbudowy Polski

OTTAWA (PAP). Wzmiarki i ogłoszenia miejscowego komitetu subskrypcyjnego o akcji subskrypcyjnej...

W Palermo obraduje kongres dziennikarzy włoskich, na którym postanowiono rozpocząć rokowania...



Śląsk — centrum przemysłu polskiego.

Fala zbrodni i przestępstw w Berlinie

Strefy okupacyjne utrudniają wyłowienie bandytów. Napady na urzędników alianckich uprawiają spekulację, handlują zrabowaną żywnością, papierosami, tytoniem...

Delegacja rządu R.P. w Kijowie

MOSKWA (PAP). Działająca prasa radziecka zamieszcza obszernie sprawozdanie o przyjeździe delegacji rządu Rzeczypospolitej Polskiej...

Śmierć milicjantów w kwaterze Hitlera

OLSZTYN (ZAP). Tragiczny wypadek którego ofiarą padło 5 osób, wydarzył się w okolicznych lasach Kętrzyna...

Egipt azylem wrogów Tito

LONDYN (PAP-Is). Reuter donosi z Kairu, że Jugosławia zażądała od Egiptu wydania czterech wyższych oficerów armii jugosłowiańskiej...

W sprawie podatku od uposażeń

WARSZAWA (PAP). Komisja Centralna Zw. Zawodowych, dając do zniany dekretu o podatku od uposażeń, wystąpiła m. in. z projektem zwolnienia od opodatkowania wszelkich przydziałów objętych unową zborową.

Baza amerykańska? powstanie w Neapolu

PARYŻ (PAP-Is). Agencja „France Presse” donosi, że amerykański sztab generalny zażądał od włoskich władz morskich tymczasowego odstąpienia części portu w Neapolu...

Pomoc USA dla Austrii po zamknięciu UNRRA

WIEN (dr). Marc Clark, głównodowodzący wojskami amerykańskimi w Austrii oświadczył po konferencji z prez. Trumanem, że Ameryka dostarczać będzie Austrii w ciągu 6 miesięcy po zakończeniu działalności UNRRA towarów na łączną kwotę 35 milionów dolarów...

Sabotażysty niemieccy podpalili fabrykę

PRAGA (PAP). W miejscowości Hostinne w Karłowicach wybuchł ogromny pożar w czeskiej fabryce papieru. Przy pomocy straży pożarnej udało się podar slikiwdować, jednak straty sięgają kilkunastu milionów koron...

Amerykanie wycofują się z Niemiec

FRANKFURT n. Odry. (ZAP). Wg. miesięcznego sprawozdania amerykańskich władz okupacyjnych w sierpniu sama pensja personelu Zarządu Wojskowego wynosiła 28 mil. dolarów, w tym 9 mil. dolarów dla urzędników cywilnych...

Polscy dziennikarze wrócili z Anglii

LONDYN (PAP-Is). Z Anglii powróciła wycieczka dziennikarzy polskich. Podczas podróży po Anglii dziennikarze polscy zwiedzili pierwszy obóz repatriacyjny w Szkocji...

Dzis: ciekawy proces

WARSZAWA (FA). Dziś rozpoczyna się w Warszawie przed Sądem Dziennikarskim proces przeciwko autorowi artykułu jaki ukazał się w „Głosie Ludu” pod tytułem „Obca agentura”...

Ważne dla przybywających z zagr.

POZNAN (ZAP). Zarząd Główny PZZ zawiadamia, że rejestracja strajk wojennych obywateli polskich za granicą, dotyczy wyłącznie osób tam zamieszkałych. Na podstawie zarządzeń Biura repatriacji mogą zgłaszać wszelkie straty wojenne (bez względu na miejsce ich poniesienia) w Starostwach Powiatowych i Zarządach Miast Wydzielonych...

Papież i arcybiskupi protestują przeciw skazaniu arcybiskupa Stephanica

LONDYN (dr). Watykan wniósł protest przeciwko wyrokowi Trybunału w Zagrzebiu mocą którego arcybiskup Stephanic zasądzony został na 16 lat robót przymusowych. Organ watykański uważa, że wyrok ten jest ciężki i niesprawiedliwy.

Świat w kilku słowach

Reuter donosi z Wiednia, że kanclerz austriacki dr Figl oświadczył na posiedzeniu gabinetu austriackiego, iż Soluznicza Rada Kontrolna zatwierdziła austriacko-szwajcarską umowę handlową...

Herford donoszą, że spośród 15 niemieckich przestępców wojennych, których egzekucja odbyła się w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Niemczech, znajdował się komendant 10 funkcjonariuszy obozu koncentracyjnego w Neuengamme.

W Londynie obradował międzynarodowy zjazd lekarzy w celu stworzenia międzynarodowej organizacji lekarskiej. Na kongres przybyli delegaci 30 państw. Polska była reprezentowana przez prof. Michałowicza i prof. Grzybowskię.

W pierwszych dniach listopada przybędzie do Polski znakomity pisarz radziecki Ija Erenburg. Pośiedzenia Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych rozpoczyna się dnia 23 października i potrwa co najmniej przez 7 tygodni.

Regent belgijski, ks. Karol, opuścił we wtorek Brukselę, udając się na kilka dni do Paryża.

Radziecka akademii architektury zakończyła prace nad projektem budowy nowych uzdrowisk na południowym wybrzeżu Krymu. Wadłuch całego wybrzeża powstanie sieć kwitnących parków połączonych alejami.

W sprawie pobytu wojsk brytyjskich w Grecji, jeden z członków rządu brytyjskiego złożył wczoraj w Izbie Gmin oświadczenie, że wojska brytyjskie nigdy nie były i nie będą wciągnięte do wewnętrzno-politycznych rozgrywek w tym kraju.

Austriacki min. spraw zagr. dr Gruber został zaproszony przez New York Times Forum do wygłoszenia przemówienia w dn. 30. 10 br. Forum to jest organizacja niepolityczna, które zaprasza corocznie wybitnych mężów stanu i naukowców na wykłady. Dr Gruber zaproszenie przyjął.

Brytyjski min. wyżywienia Strachey oświadczył, że w ciągu 19 tygodni, tj. od wprowadzenia w Anglii racjonowania chleba, zmniejszono ogółem 200.000 ton mąki.

Agencja „France-Soir” donosi, że ambasador francuski w Moskwie zostanie mianowany ambasadorem w Rzymie.

Utworzenie nowego rządu w Szwecji natrafia na trudności. Król Gustaw zamierza miąć tę powierzyć dotychczasowemu min. oświaty.

Z Ankarą donoszą, że Turcja oświadczyła już na notę radziecką w sprawie Dardaneli.

Rada londyńskich związków zawodowych zdecydowała się poprzeć strajk kucharzy i kelnerów. Ogółem strajk objął już 11 wielkich hoteli londyńskich.

Do Europy przybędą wkrótce z Jonannsburga 2 komisje, których zadaniem będzie akcja werbunkowa osadników do Afryki Południowej.

Na plenarnym posiedzeniu Rady Narodowej w Warszawie zebrani przyjęli jednogłośnie rezolucję, protestującą przeciwko łagodnemu wymiarowi kary dla przestępców wojennych i uniemożliwieniu niektórych zbrodni jej organizacji.

Rumuńska partia narodowo-chłopska zwróciła się z zażaleniem do rządów Ameryki, Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego w sprawie sposobu spisywania wyborców do przyszłych wyborów rumuńskich.

W dn. 13, 14 i 15 października br. odbędzie się we Wrocławiu drugi zjazd przemysłu Ziemi Odryskanych pod hasłem ścisłego zespolenia Ziemi Odryskanych z Macierzą. Zjazd ma na celu podsumowanie wyników rocznej pracy.

Powrót statku „Dar Pomorza” spodziewany jest w Gdyni w dniu 22 bm. Statek znajduje się obecnie w Sztokholmie.

# Szwecja w walce z alkoholizmem

## Czas by i u nas zaszły na tym odcinku radykalne zmiany

W prasie polskiej poruszano w ostatnich czasach kilkakrotnie niepokojący wszystkich problem nadużywania alkoholu przez naszą społeczność. Alkoholizm rozrósł się w czasie wojny do katastrofalnych rozmiarów. W dużej mierze sprawiła to szatańska taktyka Niemców, którzy z premedytacją i systematycznie rozpijali społeczeństwo, dostarczając mu w formie premii za jego pracę tak wielkich ilości alkoholu, że musiano one doprowadzić do nalogu.

Omawiając tę sprawę proponuje się podwyższenie cen alkoholu. Nie da to jednak pożądanego wyniku. Aby zwalczyć alkoholizm trzeba rozwiązać teje, w której zarówno rząd, jak i cały naród muszą wziąć żywy i lojalny udział; rząd przez ustawodawstwo, a społeczeństwo przez uczi, w jego wykonywanie.

Przypatrzyli się Szwecji, w jaki sposób wyplenila ona ów niebezpieczny nalóg. W pierwszej połowie XIX wieku pito tam na umór. Każdy mieszkaniec miał prawo dowolnego pedzenia wódki i wazenia ciękiego piwa. Konsumpcja tego alkoholu była najwyższą w całej Europie. Równocześnie zaś zwiekzala się liczba obłąkanych, degeneratów oraz martwych urodzin. Rosła cyfra sanatóriów, szpitali, a także i śmiertelności.

W roku 1865 pierwszy pastor Piotr Wieselgren podjął walkę z alkoholizmem zakładając „towarzystwo wstrzeźmiewalności” i apelując do współpracy kobiet. Oddały one owej akcji ogromne usługi. Z biegiem lat przybywało też coraz więcej owych stowarzyszeń, które pod różnymi nazwami („Towarzystwo Niebieskiej Wstęgi”, „Stowarzyszenie Verdaadi” itd) przetrwały do dnia dzisiejszego, gromadząc nie tylko licznych członków, ale wydając dla nich dzienniki, organizując konferencje itd. Każdy niemal zawód i rodzaj pracy ma własne towarzystwa wstrzeźmiewalności: młodzież, nauczyciele, lekarze, kolejarze, szoferzy, celnicy, policjanci itd. Wszystkie te zgrupki tworzą centralne biuro, opiekujące się nimi, udzielające wszelkich wyjaśnień (Stokholm, Tunnelgatan 19 A), organizujące manifestacje antyalkoholiczne, dni propagandy itd. Biuro to opracowuje również projekty potrzebnych ustaw i rozporządzeń, przedkłada je parlamentowi, a popieranym tam przez posłów wybieranych przez owe stowarzyszenia.

W walce z alkoholizmem odgrywa ona decydującą rolę. Bo przecież sama ustawa, chociażby najlepsza nie wystarczy. Trzeba, aby była ściśle przestrzegana przez świadome jej doniosłości i skuteczności społeczeństwo. Na nie się bowiem nie zda np. zakaz sprzedaży alkoholu w pewnych godzinach lub pewnej kategorii osób, jeżeli samo społeczeństwo nie podjmie się kontroli jego ściślego

### Towarzystwo Niebieskiej Wstęgi. — Propaganda antyalkoholowa. — Sprzedaż napojów alkoholowych Książeczki kontrolne. — Zakłady dla alkoholików

wykonywania. Dlatego też stowa, trzynastka antyalkoholiczna w Szwecji przywiązuje tak dużą wagę do propagandy i pouczania najszerszych warstw ludności o niezwyczajnej szkodliwości alkoholu. We wszystkich rodzajach szkół odbywają się w Szwecji wykłady ilustrowane kolorowymi obrazkami, przedstawiającymi zdeformowane serca, żołądki, wątroby i śledziony nalogowych pijaków. Takie same obrazki widuje się po małych miasteczkach, umieszczane niedaleko restauracji, gdzie sprzedają alkohol.

Długoletnia ta propaganda sprawiła, że nikt, ale to dosłownie nikt, nie odważy się sprzedać bezprawnie alkoholu, lub w jakikolwiek sposób pomóc w jego nabyciu.

Sprzedają zaś i konsumpcję alkoholu reguluje zbiór ustaw, zwanych ogólnie systemem dr Iwana Bratta. Oto jego główne zasady: Państwo jest wyłącznym dostawcą alkoholu (wódki i wina), do którego nie zalicza się piwa zawierającego od 1,08 proc. do 3,02 proc. alkoholu. Państwo sprzedaje po cenach ustalonych w drodze urzędowych rozporządzeń, które także oznaczają ceny sprzedaży detalicznej wódki i wina prywatnym towarzystwom, kontrolowanym przez odnośne władze. Towarzystwa

sprzedają artykuły te restauracjom i pewnej ilości barów i kawiarni, które mają prawo, podawać alkohol, lecz w ograniczonej ilości. Nie wolno bowiem w Szwecji przyjąć do restauracji, wypić przy hufecie dwie, trzy wódki, zagryźć rydzikiem i wyjść. Chcąc dostać kieliszek, zawierający 15 centymetrów wódki, trzeba spożyć „zwyczajny posiłek” za cenę co najmniej jednej korony. Ten, kto zamawia cały obiad lub kolację może wypić kieliszek wódki, butelkę wina i ćwierć litra punchu, ulubionego napoju narodowego. Poza tym alkoholu nie wolno podawać przed południem, oraz po goda 22 i osobom poniżej 18 lat.

Zasady te są tak ściśle przestrzegane, że nie ma po prostu sposobu ich obejścia, ponieważ każde nadużycie jest karane natychmiastowym odebraniem pozwolenia na sprzedaż alkoholu, co byłoby ruiną właściciela przedsiębiorstwa.

Indywidualną sprzedaż alkoholu załatwiają zakłady wspomnianych powyżej towarzystw, gdzie tylko posiadacze książeczek kontrolowanych mogą nabywać wódkę i wino. Książeczki te wydają okręgowe biura kontroli, które utrzymują spisy osób uprawnionych do kupowania alkoholu, prowadzą listy informacyjne o

tych osobach i w razie dowiezionego nadużycia odbierają im bez apelu książeczkę kontrolną, sporządzają również wykazy zakupów każdego ze swoich klientów. Na podstawie książeczki kontrolnej może każdy obywatel szwedzki powyżej 21 lat i opłacający co najmniej 20 koron podatku państwowego, nabywać co miesiąc cztery litry 40 proc. alkoholu. Lecz tylko 20 proc. ludności korzysta z owego maksimum, reszcie przypadają mniejsze ilości, zależnie od płci (kobiety powyżej 21 lat mogą kupić jeden litr) i zatrudnienia.

Towarzystwa sprzedają alkohol zatrzymując na swój rachunek 50% dochodów brutto, resztę zaś oddają państwu, które przemacza ów zysk na cele społeczne i filantropijne.

Szereg ustaw poświęconych jest walce z alkoholizmem. Ostatnia z 3 czerwca 1933 zatwierdza istniejące poprzednio „komisje wstrzeźmiewalności”, działające przy każdym urzędzie gminnym. Zadaniem ich jest kontrola alkoholików i kontrola ich życia. Jeżeli jakiś osobnik staje się przez pijaństwo niebezpieczny dla społeczeństwa, zaniedbuje swe obowiązki względem najbliższej rodziny, jest ciężarom dobroczynności publicznej lub „niepokoi poważnie” swoich sąsiadów, czy inne osoby, oddaje się wreszcie „włóczęgostwu pijackiemu” taki człowiek jest na wniosek „komisji wstrzeźmiewalności” osadzony w zakładach antyalkoholizacyjnych, gdzie poddawany jest przymusowej kuracji. Jeżeli po roku upada znów w pijaństwo, może być zatrzymany w zakładzie cały rok lub dłużej, o ile nie daje rokroźnie stanowczej poprawy. Koszty leczenia i utrzymania w tego rodzaju zakładach ponosi albo pacjent, albo jego gmina, względnie państwo.

Zanim komisja postawi wniosek

### Historyczny moment



Odczytywanie wyroku w procesie norymberskim.

internowania alkoholika, stosuje ona najpierw łajskie metody; naponina z urzędu, nakłada grzywnę i dopiero w razie bezskuteczności oddaje sprawę w ręce odnośnego urzędu administracji państwowej.

Dla uniknięcia wszelkiej stronniczości, każda komisja gminna podlega komisji prowincjonalnej (tj. naszej wojewódzkiej), której przewodniczący i lekarz są mianowani z urzędu i opłacani przez państwo, inni zaś członkowie komisji pełnią swoje obowiązki bezpłatnie.

W Szwecji jest kilka zakładów antyalkoholizacyjnych i przytułków dla pijaków, które mogą pomieścić 830 osób, 300 miejsc opłaca państwo, 450 fundacja prywatna, a 80 znajduje

ciąg dalszy na stronie 4-tej

### Dziwny „parasol”



Aparaty radiowe, które w ostatniej wojnie oddały Anglii nieocenione usługi w wykrywaniu zbliżających się samolotów i statków nieprzyjacielskich, użytkowane zostały obecnie w Stanach Zjedn. do nadawania krótkofalowych sygnałów radiowych dla marynarki. Na zdjęciu reflektor radiowy (antena), który zdaleka wygląda jak szkielec ogromnego parasola.

### List z nad Renu

## Dni hańby i klęski

Napisal: Stanisław Staffiewicz

I. W Nadrenii, w roku 1815. Dwa razy nawyły syreny, już nie na alarm, nie na odwołanie, jeno na łanie dżego zwolowały Niemców z miasta na jedno miejsce w celu przejścia dowodów osobistych. Tak brumiał rozkaz dowództwa zwycięskiej armii amerykańskiej. Nie zwolowały ich Fuehrer ani gausleiter do morderstw i grabieży, do niszczenia i śmierci innym, do postawienia żelaznej stopy na piersiach podbitych narodów, do uchwycenia świata za gardziel. Pobli ich miecz sprawiedliwości. Zawołal głos sprawiedliwości. Idą w posępym milczeniu. Nieznaczące, a pełne wielokrotności spojżenia migają krótko, przypuszczenie nieszczęśliwym. Słychać tysiączne kroki, bicie serc, strzępione chrupliwe oddechy. Na twarzach mają ka, mienny spokój, ale szczyki i wielokrotności zawarte drż, aż zuby drwonia. Złota, stalowe oczy, niebieskie i piwne ślągają się po nas chodzących swobodnie. Widają w nich żal, wielokrotność, że tyła nas jeszcze zostają, tyłu świadków ich klęski haniebnej.

Przed oczami nam stoja pomordowani niewinnie, a oto morderców przeważa dziala. Każdy z nich ma wypisany rejestr na gębie, przystrojonej w układy uśmiezek. Pamiętamy o wszystkim. Nie chcemy zemsty. Wolamy sprawiedliwość. Ten dzień już przyszedł, co nam przyniosła inne? Niemcy stoja w obliczu rozbitych swoich miast, własnej potęgi, do powiędzenia nie mają nic, przerażeni, że los, który szykował innym, im samym przypadł w udziale. Na przeciw lagier odrutowany, u bramy my wolni, wierzyć się nie chce! Stoimy oglaszani. O dziesięć kroków inny świat. Zamknięte tygrysy o skrawionych łapach i pyskach. W powietrzu unosi się atmosfera sbrodni. Na płocie rozklejone ilustrowane afisze z napisem: „Wessen schuld” (czyja wina). Poniżej odbitki fotografii ze stozami trupów: Buchenwald, Gross Rosen, Dachau.

Niemcy przechodzą obok tego obolętnie. Ten i ów warzta ramionami. Słyszmy przydużony głos: Neue Propaganda. Jawohl das ist recht — podchwytują inni. Zbrodniarze orientują się szybko. Ofiary nieobite nie mogą przyjąć do siebie. Z naszych ludzi, jedni patrzą z zainteresowaniem, drudzy bezmyślnie, inni już natraprzyli się dość. Ci się znuwają iść na wino, ponieważ i piaskowy,

miastem nie paszą Amerykanie. Nie wiedzą że na wsiach jest tak samo, jak w mieście: gromadzą ich na jedno miejsce.

Niemcy zabili w swoich do niedawna niewolnikach duszę. Ich duszę można zabić ale razem z nimi. Ja to wszystko widzę i czuję. Ogarnia mnie wielokrotność. Jacy my głupi, dzieci nie mające zrozumienia mijającej chwili. Amerykanie też jej nie rozumieją: nie mają nas, ani Niemców. Oni się tylko bili opancerzeni w czołgach, zamknięci w samolotach. Pobili ich nie dzielnością i bohaterstwem, lecz liczebnością i lepszym sprzętem wojennym. My znamy Niemców bez pancerza i broni. Ja ich oglądam od Bugu do Renu. Wtem co oni znaczą. Amerykanie tego nie przeszli, dlatego długo jeszcze ich nie będą rozumieć. Między Bugiem a Renem widziałem dużo, odczułem więcej, zaobserwowałem najwięcej:

Jestem w akcji czynny jako nieoficjalny kierownik Polskiego Komitetu. Sierż. Bret z Poznania, tłumacz angielskiego — Zadziora. Roboty mamy dużo. Oto wołają nas znów za druty. Jakiś gruby Niemiec dostał ataku wielokrotności. Pięciu innych z wielką trudnością go trzymają za wszystkie kończyny. Ten z planu na ustach, pak. wawrony i siny wydżiora

im się z ręk, chrapiące jak zaryzany koł. Mamy go zawieść do lekarza, bo Niemcom nie wolno pokazać się na ulicy. Zadziora kiwle po angielsku: „Naszych chorych kijami upakajali, albo ołowiem! Dać mu w łeb i zakopać!”

Amerikanin śmieje się. Nie wolno Zawołać do niego łagrowego „doktora” Johna z sanitariatem Schpelderem. Ci go poriną na kawałki, jak naszych ludzi ringli. — Gdzie John? Uciekł. A sanitariusz Schneider też uciekł. Gdzie ich szukać? — Czy ja wiem? — Zadziora macha ręką. Niemcy wracają chorego na wóz. Dziwne, jak ten szwab odrzuca się u spokój. Sierżant Bret patrzy mi w oczy, potem na swaba. Rozumiemy się doskonale. Jedziemy na Sophienstrasse. Doktora zastajemy w domu (lekarzy nie tycał rozkaz rejestracji, pracownicy szpitala, księżka i kobiety również pozostawali na swych miejscach, tylko nie wolno im było wychodzić na ulicę). Doktor zajmuje się chorym gorliwie. Sierżant Bret dopatruje się w nim dygnitarnia partyjnego, radzi go obszukać. Zadziora tłumaczy. Amerykanin macha ręką. Nie pozwala. Szwab zostaje przy lekarzu. Tożto symulant. Jak tak pójdziesz, jeszcze zwyciężeni wezmą zwycięców za łeb.





Co piszą tni?

GAZETA LUDOWA

„Gazeta Ludowa“, organ PSL zamieszcza obzerne sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Rady Naczelnej Polskiego Stronnictwa Ludowego...

CIOS LUDU

W odpowiedzi na ten ostatni argument, organ naczelny Polskiej Partii Robotniczej „Głos Ludu“ pisze:

„Panowie z mikołajczykowskięgo kierownictwa PSL zapewniali z zupełną doświadczeniem, że „PPR wysunęła żądanie większości dla siebie“ w przyszłym Sejmie...

„Ta osobliwa matematyka była niezbędna kierownictwu PSL, by umożliwić wyodrębnienie bloku wyborczego i pójście do wyborów w bluku z reakcją demokracji polskiej“.

Pionier

Dolnośląskie pismo „Pionier“ porusza b. ważne zagadnienie sprawiedliwego i równomiernego rozdziału świadczeń podatkowych...

„Zarzut ten należałoby skrócić, zważając w ten sposób, że nowa polityka podatkowa jest nastawiona przede wszystkim na dochody najłatwiej uchwytnie i na intensywne tryby dochodów „wytyłowanie“...“

„I tu zachłanność skarbowca szczytnie sobie używać. Posiada w swym ręku doskonałą pompę ssącą, a mianowicie — progresję stopy procentowej...“

„Pamiętnie jednak trzeba, że osiągnięty zarobek miesięczny — 20 tys. złotych — to mniej niż przedwojenne 200 zł...“

„Stwierdza przede wszystkim, że opanowanie polityki skarbowej jest w interesie państwa, a nie państwa w interesie polityki skarbowej...“

30 tys. Niemców zostanie w Polsce

HAMBURG (ZAP). Na ewangelickim synodzie generalnym w Berlinie, pierwszym od 1920 r. pastor Berger oświadczył, że na Górnym i Dolnym Śląsku pozostało 27 tys. Niemców...

Wojska ang. zostaną w Grecji

PARYŻ (dr). Korespondent British United Press w Paryżu przeprawił wywiad z premierem greckim, Tsaldarisem, w którym ten oświadczył, że Grecja nie zwróci się do Wielkiej Brytanii o wycofanie wojsk angielskich...

Ameykańskie władze okupacyjne przenoszą hitlerowców do Bawarii

LONDYN (dr). Kilkadziesiąt tysięcy przywódców nazistowskich, uwięzionych w obozach w Mosburgu, zostało przekazanych do Bawarii, do amerykańskiej strefy okupacyjnej Niemiec...

S. O. S. Ministerstwa Zdrowia

Niesłychane spustoszenia zdrowia narodu polskiego. Fundusze Ministerstwa nie pokryją wielkich potrzeb. O pomoc społeczeństwa

WARSZAWA (PAP-Is). Podjęcie sprawy stanu zdrowotnego narodu było tematem seansu posiedzenia Komisji do walki ze skutkami biologicznego wyniszczenia narodu...

Karkonosze bez Rübenezahla

(Dokończenie ze str. 1-11). Niedostępniejsza warownia złośliwego ducha gór jest celem naszej wędrówki.

Po drodze, w Bierutowicach, zatrzymuje nas na chwilę sławna świątynia Wang. Szczęśliwie kupił za kilkudziesiąt dolarów, przewiózł z Norwegii i tu zrekonstruował król pruski Fryderyk Wilhelm. Ponieważ dawna świątynia wydała mu się za skromną, król „esteta“ polecił podorobić krąganki, absydę i charakterystyczne dzwony...

Ale idźmy dalej, Bierutowice i sąsiedni Karpacz roją się od letników. Niemieckie pensjonaty zmieniły się na polskie domy wypoczynkowe na kawałki deski atramentem. Paty na aż błyszczy! Nie dziwię się, że zachowane wśród wspaniałej, w norweskiej formie rzeźbionej ornamentyki odzwierciedla postać Wangu...

Rübenezahl ani śladu w blaskim tonie — schronisku na przylączy — spotykamy za to polskich żołnierzy i Czechów, z których jeden gra na pianinie „Warszawiankę“...

Również władze polskie udzieliły zezwolenia na wznowienie działalności kościoła ewangelickiego. Osiągnięto to w dobrej mierze zawdzięcza się pastrowi Niemczykowskiemu, znanemu antyfaszystą, prześladowanemu przez Gestapo.

wojsk angielskich. Wojska te — jako zdanym są gwarancją porządku Wielkiej Brytanii i Stany Zjednoczone obradują, w jaki sposób najlepiej pomóc Grecji, by przyczynić się do odbudowy i stabilizacji kraju.

tym korpusu przywódców partyjnych, jako zbrodniczych, powstaje kwestia, co władze amerykańskie poczną z przetransportowanymi hitlerowcami, wśród których znajduje się również bardzo wielu SS-manów.

około 1.300.000 ludzi, a umiera rocznie około 120.000. Odporność na choroby zakaźne zmniejszyła się wybitnie. Choroby weneryczne, trudne w tej chwili do ujęcia liczbowo, nękały masę ludzką. Trochę o dziecku — fundament narodu kładzie skupić wszystkie siły dla osiągnięcia zwycięskich i pełnych rezultatów. Rozpicie ludzi i osłabienie hamulec moralny, pozostawili wielkie szczyby, a u znacznej odsetki młodzieży spowodowały różne wypaczenia psychiczne...

Oglądamy wieże meteorologiczne, schroniska polskie (zamknięte) i czeskie, wchodzimy na chwilę do okrągłego kościółka i zdumieni znowu czytamy polskie słowa: „Rozdzina prosz o modlitwę za duszę Józefa Odrowąża Pieniacka, który w pierwszej połowie ub. wieku zaginał bez śladu i tu był po raz ostatni widziany“.

Na zewnątrz obok drugiej polskiej latarni z datą objęcia szczytu przez Wojsko Polskie, stoi żołnierz KOP u. Schneekoppe, ostatnia pozycja Rübenezahla, została zdobyta. Wiatr, otwierający od czasu do czasu okna w śnieżnej mgłę, ukazuje nam kolorową, w słońcu tonącą szachownicę doliny jeleniogórskiej. Ukazuje nam ziemie, na której zaplanował nowy lud, jakże inny od brutalnego niemieckiego prawa pięści...

Wiatr, otwierający od czasu do czasu okna w śnieżnej mgłę, ukazuje nam kolorową, w słońcu tonącą szachownicę doliny jeleniogórskiej. Ukazuje nam ziemie, na której zaplanował nowy lud, jakże inny od brutalnego niemieckiego prawa pięści. Opieka, jaką otoczyliśmy aż do końca zmarłego przed paru miesiącami w pobliskim Jagniał kowie laureata nagrody Nobla Gerharda Hauptmanna, albo podziękowania, skierowane do władz polskich przez męża zaufania jeleniogórskich Niemców za humanitarny sposób przeprowadzenia akcji wywłaszczeniowej, są najlepszym jego świadectwem.

Rübenezahl, stowrogi strażnik skarbowy, który przybył tutaj ongiś razem z niemieckimi górnikami — osadnikami z Harzu, opuścił Karkonosze. Skończyła się jego rola z chwilą, kiedy odnaleźliśmy źródłońce ukrywany przez niego skarby. Skarb polskości Karkonoszy. F. Fenikowski

Luki w aprowizacji Stanów Zjedn. Brak mięsa, cukru i mydła. Apel Rady Miejskiej Nowego Jorku do prez. Trumana

NOWY JORK (PAP-Is). Z wielu miast Stanów Zjednoczonych nadchodzi wiadomości o braku towarów, głównie mydła, cukru i mięsa. Brak cukru tłumaczy się strajkiem w portach na wyspach hawajskich oraz strajkiem szoferów samochodów ciężarowych.

Powołanie Rady Kołchozów w ZSRR

MOSKWA (PAP). Rada Ministrów ZSRR i komitet centralny wszechzwiązkowej partii komunistycznej powołały przy rządzie ZSRR radę do spraw kołchozów w składzie 39 osób. Przewodniczącym Rady został mianowany wicepremier ZSRR Andrejew. W skład Rady wchodzi m. in. minister rolnictwa ZSRR Benediktow, premier ukraiński Chruszczow, sekretarz komitetu centralnego partii komunistycznej Uzbekistanu Jusupow i szereg innych działaczy partyjnych oraz wielu przedstawicieli kołchozów.

ZSRR dostarczy Polsce 10000 ton lnu

WARSZAWA (PAP-FA). W ramach układu polsko-radzieckiego podpisany został kontrakt o dostawę 10.000 ton lnu i 6000 ton pakuli do Polski. Jednocześnie układ przewiduje dostawę tkanin lnianych z Polski do Zw. Radzieckiego na ogólną sumę 12 milionów dolarów. Na cel ten przeznaczonych zostaje 5000 ton surowca dostarczonego przez Zw. Radziecki, reszta surowca zużyta będzie do przerobki tkanin przeznaczonych na potrzeby polskiego rynku wewnętrznego, jak i na eksport.

Wieniec tytoniowy

Nie lubię pogrzebów — wprost uciekam przed nimi, ale ten wczorajszy żałobnikowski mi się podobał. Karawan i trumna były zwyczajne, ale kondukt był naprawdę interesujący.

— Czy to pogrzeb? — zgodziłem się, że to pogrzeb, który raczej winien był być wycieczką, choćby tym karawanem, niż wieciami na piechotę. — Czy to pogrzeb? — powtórzył — pan nie wie? — Nie, nie wiem. — To niech się pan dowie. Tak dojrzałoby być, by się nie tylko pan dowiedział, ale by się wszyscy dowiedzieli, że to umarł emeryt, który pół roku czekał na obiecany tytuł amerykański w paczkach i nie doczekał się.

— A na co umarł — co mu było? — Chorował na tytoniową „nostalgicę“, a dobiło go to robienie wariata z emerytów — obiecał, a nie dał, sam wypalił! — Biedny — westchnąłem cicho — czy bardzo cierpił przed śmiercią? — Nawet nie gdyś do końca się ludzi. Codziennie wydawał trzy słowa na gazetę i nerwowo szukał od końca, czy nie „wywołał“ tego tytoniu, ale zawsze się zawodził. Przy końcu, gdy już chociaż nie mógł, odwieziono go kolejką, czekali „Wolność“, ale on nie przyjmował — odmawiał mówić, że już tyle czekał, że czekał jeszcze trochę, no i doczekał się tego wieńca, ale już go nie zużytkuje.

— A ktoś kiedy wieńce zużytkował? Nawet gdyby żył, to by mu nie z tego wieńca nie przyszło. — O przepraszam — zapomniałem staruszek — gdyby żył to by się bał, że tym wieńcem ocieszył, bo to jest wieńce z liści tytoniowych. — Zżyliśmy się wszyscy na to, niech ma to, za czym tęsknił tak bardzo za życia. Cóż mu jednak z tego — umarł, nie zapalił już tej obiecanki, która zapaliła go aż do grobu. — Przez chwile zaliśmy w milczeniu, a wieńce, jak magnes przyciągał nasze oczy.

Delegacja szwajcarska w Polsce WARSZAWA (PAP-FA). Do Warszawy przybyła delegacja szwajcarska do rokowań gospodarczych. Goście zabawią w Polsce około tygodnia. Rozmowy na temat nawigacji stosunków handlowych między Szwajcarią a Polską już się rozpoczęły.

Wieniec tytoniowy

— Czy to pogrzeb? — zgodziłem się, że to pogrzeb, który raczej winien był być wycieczką, choćby tym karawanem, niż wieciami na piechotę. — Czy to pogrzeb? — powtórzył — pan nie wie? — Nie, nie wiem. — To niech się pan dowie. Tak dojrzałoby być, by się nie tylko pan dowiedział, ale by się wszyscy dowiedzieli, że to umarł emeryt, który pół roku czekał na obiecany tytuł amerykański w paczkach i nie doczekał się.

Chwieje się dyktatura

wydarzeń rząd Salazara opracował taki orynginalny wyborczy, którą zaplanowała mu sukces i ogłosił, że wolność prasy zostanie zmieszana po wyborach. Wobec takiej sytuacji portugalskie stronnictwo, demokratyczne Movimento Unidatet Democratica zaplanowało wybory. Liczba głosujących, która daleko nieosiągnęła 50% uprawnionych do głosowania, była najlepszym świadectwem stosunku do demokratycznych i faszystowskich w Portugalii. Nie zrobiło to jednak wcale Salazara, który nadal pozostał u władzy.

Zamach stanu dokonany przez grupę emerytowanych wojskowych jest pierwszą jaskółką, że naród portugalski gotuje się do zrzuśnięcia silnego dyktatora.









Zgrzyty

Dla kogo są kina?

Kino jest jednym z najlepszych narzędzi propagandy. Tak jest na całym świecie, za wyjątkiem niestety naszego kraju.

Z powodu katastrofalnie małego rynku zbytu, X Muza w żaden sposób nie mogła wyjść z powijaków i schodziła na coraz niższy szczebel w hierarchii rozrywek.

Nieaktety i obecnie traktuje się X Muze po macoszemu. Hość czynnych kin w Polsce jest ciągle jeszcze minimalna w stosunku do naszych potrzeb.

I właśnie z powodu tego największego hamulca, wstrzymującego handel zamienny z krajami o doskonale rozwiniętej kinematografii, pokutują na naszych ekranach poszarpane upiory z przed 1957 roku.

Tęgo rodzaju trudności rozumiemy w zupełności. Nie możemy jednakże w żaden sposób zrozumieć polityki kompetentnych czynników z cenami biletowymi.

Z kół naszych czytelników coraz częściej otrzymujemy listy z zażaleniami na niwspółmiernie wysokie ceny biletów. W jednym takim liście czytamy wręcz: „są wprawdzie zniżki do kin wydane przez OKZZ, ale przeznaczono 10% biletów przez Zarząd Kin jest ilością statutowo nie wystarczającą.

Kino należy dzisiaj, w demokratycznym państwie do całego narodu i zamiast być tanią rozrywką dla mas, stało się luksusem, na który tak ciągle reklamowany świat pracy nie zawsze i nie często może sobie pozwolić!

Paradoksalnym jest też, że zniżka nie obejmuje członka rodziny, a więc żony, córki czy syna, za których trzeba uiścić pełną opłatę.

Filmy, które idą na ekranach polskich w 75% tracą myśkłą; z powodu braku dewiz — otrzymujemy z zagranicy zaledwie kilka w ciągu roku, więc co spowodowało przesadną zwyżkę cen? Co tu nie jest w porządku i należałoby podjąć gruntownej rewizji niski procent biletów zniżkowych i zmienić wywołujący tyle niezadowolenia sposób udestynowania szerokim masom „godziwej” rozrywki, która miast być powszechna, jest ciągle jeszcze pozostawiająca dużo do życzenia rzadkością.

Posłowie KRN na Warmii

ELBLĄG (ZAP). W najbliższych dniach posłowie do KRN przybędą na objazd ziemi warmijsko-mazurskiej, interesując się specjalnie miastami: Malborg, Riblag, Setum i Kwidzyn.

Objazd posłów do KRN ma na celu bezpośrednie zetknięcie się z tutejszą ludnością i zapoznanie na miejscu z panującymi na tym terenie stosunkami.

Zatwierdzenie planu odbudowy Warszawy 9,5 miliarda zł na odbudowę mieszkań

WARSZAWA (PAP-FA). Zarządzeniem władz zatwierdzony obecnie został definitywnie 3-letni plan inwestycyjny Biura Odbudowy Stołecy. Plan przewiduje przeprowadzenie prac na ogólnej sumie 16,5 miliardów zł, przy czym na budowę mieszkań przewidzianych jest 9,5 miliardów zł.

Wykradamy przyrodzie tajemnice

Sztucznie stworzony potworek - Dwugłowe salamandry - epokowym „wynalazkiem” uczonych

Bydgoszcz, w październiku. Nie dziwy przyrody, lecz cuda techniki są dzisiaj sensacją dnia. Obecnie ludzie nauki prowadzą coraz częściej badania nad zmianą normalnych form



przyrody. Osiągniętymi doświadczeniami czy zdobytej wiedzy chce się podporządkować przyrodę swoim ugodobantom i zmienić zasady biologii.

Jak donosi prasa zagraniczna, uczone amerykański E. Newton Harvey doszedł do wniosku, że płęć dziecka zależy od chromosomów. Harvey badał dokładnie spermę ludzką i zwierzęcą i stwierdził, że u wszystkich ssaków sperma zawiera chromosomy dwójkiowego gatunku. Hość obu gatunków chromosomów jest mniej więcej jednakowa. Płęć dziecka zależy od rodzaju jaki połączy się z jajem.

W badaniach swych Harvey posiadał dalej i stwierdził, że gdyby udało się oddzielić jedne chromosomy od drugich, można by skontrolować płęć przyszłego embriosa. Harvey skonstruował specjalny przyrząd, za pomocą którego można będzie oddzielić lżejsze chromosomy od cięższych.

Prof. Spemann w Berlinie, dzięki poparciu partii, która przeznaczała poważne dotacje na badania przeniknięcia tajemnik przyrody, przeprowadził ciekawe eksperymenty, mające doprowadzić do całkowitego zbadania powstawania życia. Za przeprowadzone badania i ujęcia ich w formie dzieła naukowego, prof. Spemann otrzymał już w roku 1935 nagrodę Nobla.

Otóż wymienionemu profesorowi udało się przez dokonanie zabiegu chirurgicznego zmienić postać sztucznie rozwijającego się życia. Przez tego rodzaju zabieg stworzono sztucznie samskie bliźnięta u zwierząt. Według tego uczonego, każde jajo zasadniczo jest jednokomórkowe. Przez umiejętnie zabieg można komórkę dzielić na dwie, trzy, cztery i więcej. Przez przewiążanie zapłodnionego jaja salamandry włosem niemowlęcim stworzono bliźnięta samskie. Przewiązania nie docięgnięte do końca, zostawiając pewną połączenie

obu części. Tak samo angielscy uczeni planują stworzenie specjalnych gatunków drzew owocowych. Nawona rośliny także zbudowane są z wielu małych

- 1. jajko salamandry przewierżane do potowy. 2. Zaczętki powstawania dwugłowej poczwarki. 3. Dalszy rozwój dwugłowej salamandry. 4. Pięć dni później dwugłowy embriion porusza się swobodnie, widąc mocne szczyki obu głów. 5. larwa salamandry dwugłowej — stworzona sztucznie.

kich komórek, we wnętrzu których znajdują się także chromosomy, ukazyjące się pod mikroskopem jako małe kuleczki pręciki. Do takich wyników doszedł dr C. O. Darlington po długoletnich studiach. Park Mirkton pod Wibleton w Anglii zamieniono w laboratorium doświadczalne. Darlington — syn nauczyciela — w 35 roku życia zostaje dyrektorem jednego z najlepszych instytutów uprawy ciepłarnianej Johna Innesa. Razem z zespołem współpracowników wypracował J. Innes metodę, która znalazła praktyczne zastosowanie przy hodowli drzew owocowych. Większość uprawianych drzew owocowych wyjalawia się sama. Sad składający się z jednej odmiany drzew, byłby wielkim fiaskiem dla hodowcy. Kwiecie musi być zapłodnione przez zapylenie innym gatunkiem. Zespół współpracowników Darlingtona przeprowadził szeregi doświadczeń zapyliających i wypracował plan mieszańczego zapylenia, co ma zapewnić wzrost urodzaju o minimum 20%.

Ustalono że wiele szlachetnych owoców w sadach posiada znacznie mniej chromosomów niżeli dziko rosnące drzewa. Wielkość zawartych



Sprzedawcy gazet i dodatków nadzwyczajnych przeczytali w dniu ogłoszenia wyroku norymberskiego we wszystkich miastach niemieckich „Dobry Dzień”. Na zdjęciu tłum zdenerwowanych Niemców rozchwytyjących dodatki nadzwyczajne

Życie kulturalne Szczecina

Sprawa „Teatru Małego”

„De gustibus non disputandum est”, więc może dlatego tak trudno postawić obiektywną ocenę zarówno talentu aktorskiego, jak i też poziomu artystycznego całego zespołu teatralnego. Stosunek tego łacińskiego powiedzonka znalazła jeszcze jedno potwierdzenie w sprawie, którą określiłem w tytule niniejszego artykułu. Okazuje się bowiem, że nawet tam, gdzie niemal jednogłośnie rozpoznano brzydotę i się odkrywa życzliwy obrońca przegranej porycji — cechy wręcz biegłobowo różne, bo piękno i dobro. Dr St. Bauman w artykule pod tytułem „Sprawy teatralne”, zamieszczonym w 260 nr „IKP”, zarzuca mi, poniekąd słusznie, „popęplenie grubej nieścisłości, która w imię dobra sprawy należy sprostować”.

Zadaniem niniejszej korespondencji będzie wyjaśnienie powodów, które skłoniły mnie do przemilczenia istnienia „Teatru Małego” w Szczecinie, przemilczenia świadomego, co na samym wstępie uważam za konieczne podkreślić.

Dziwnym zbiegiem okoliczności wy tłumaczenie mego na ten temat milczenia, znajdujemy w artykule dr St. Baumana, który zgodnie z prawdą szacuje ogromny wysiłek aktorów i kierownictwa „Teatru Małego” poniesiony przez nich w tworzeniu pierwszej polskiej sceny w Szczecinie. Prawdą jest, że cały zespół odżywiały szlachetne intencje, na pochwałę zasługnie bezsprzecznie dobra wola ludzi, którzy podjęli się tak trudnego zadania, zadania ponad siły. Otóż tutaj odkrywamy pierwszy i zasadniczy powód mojej „grubej nieścisłości”: ta

grupa ludzi, którzy zapragnęli stać się aktorami i służyć polskiej Melpomnie podjęła się zadania ponad swoje siły. Na to, żeby grać na scenie, wystarczy odwaga, czy tułota, na to by stać się aktorem, trzeba talentu i umiejętności. Zespół „Teatru Małego” charakteryzuje w największej mierze odwaga, niemal tak wielka, jak widać, mającego się na teatrze i decydującego się na dotrwanie do końca spektaklu. Zastrzegam się w tym miejscu, że chociaż kwalifikacje artystyczne zespołu „Teatru Małego” znane są powszechnie nie tylko w dzwoli szczecińskim, ale i również „czynnikom oficjalnym”, mimo że słyszałem znanych polskich aktorów bawiących przygodnie w Szczecinie, jak określił dosadnie poziom tego teatryku, mimo to występuję jedynie w swoim własnym imieniu, po prostu reprezentując prawo oceniania, przysługujące każdemu recenzentowi.

Jeżeli aktorzy „Teatru Małego” uważają, że „nie święci garnki lepią”, to słowa moje poczytany będą za wyraźną obełgę, jeżeli natomiast zdają sobie sprawę, że aktor to przede wszystkim artysta, to albo dokończą sobie aktorów „z prawdziwego zdarzenia” i przesłania straszny ludzi oraz kompromitować polską scenę, albo pójdą łatwiejszą drogą i znajdą jeszcze jednego „advocata diaboli”, który, może nawet w dobrej wierze, odpowie mi polemicznym artykułem. Tyłko że ja już więcej w tym przedmiocie głosu nie zabiorę, bowiem powiedziałem wszystko, co się powie-dzieć dało. Wierzę, że p. dr Bauman powód mojej „grubej nieścisłości”: ta



Na zdjęciu Sojusznicza Rada Kontrolna, która odrzuciła wszystkie wnioski o udzielenie obywatelstwa norymberskich. Od lewej: brytyjski marszałek Douglas, dowódca wojsk amerykańskich, gen. Mac Norney, dowódca wojsk franc., gen. Koenig i marsz. wojsk sowieckich Sokolenski.

chromosomów charakteryzuje odmienne owoców. W Essex stwierdzono, że jedna galęz rodzła większe owoce aniżeli pozostałe. Badania owoców wykazały, że komórki tych gruszek miały 68 chromosomów, gdy natomiast pozostałe miały tylko 39.

Przez przeprowadzanie tego rodzaju doświadczeń, świat nauki chce wytworzyć drzewa, mające dawać zbiory owoców z własnego zapylania. Narkotykiem, zwanym colchicina (ekstrakt jesiennych krokusów) pracownicy Instytutu Johna Innesa udługu osiągnęły pozytywne rezultaty w ciągu 3 do 4-ech lat. Dzięki tym eksperymentom, w najbliższych 20 latach stan i jakość drzew owocowych ma ulec radykalnym zmianom.

Odbudowa szpitali we Wrocławiu

WROCLAW (PAP-Is). We Wrocławiu prowadzone są prace przy odbudowie szpitali. M. in. szpital Wszystkich Świętych remontuje się kosztem prawie 10 milionów zł. Szereg prac wykonano również systemem gospodarczym, udzielając poszczególnym szpitalom subwencji.

Konferencja monetarna zakończyła prace

NOWY JORK (dr). Międzynarodowa konferencja monetarna w Montreux zakończyła swe prace po 3 tygodniowych obradach. Przyjęto postanowienia połączenia jej z organizacją Narodów Zjednoczonych.

ZIOŁA „CHOLEKINAZA”

N. NIEMOJEWSKIEGO 1275 „Labor. Fizjol. - Chem. „Cholekinaza”, Warszawa, ul. Mokotowska 50

stosuje się przy chorobach wątroby kamieniach żółciowych, katarze żołądka i żółtaczce, przy zaburzeniach w przemianie materii i artretyzmie. SPRZEDAŻ W APTEKACH I SKLEPACH APTECZNYCH



